
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 

 
 
 

EDITAL Nº 56, DE 09 DE JULHO DE 2012. 

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DO 

PROCESSO DE TRANSFERÊNCIA INTERNA E EXTERNA - 2012/2 

PARA OS CURSOS DE NÍVEL TÉCNICO, PROEJA E SUPERIOR 

DO IFRS-CÂMPUS PORTO ALEGRE 

 
 
 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul – Câmpus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
11.892/2008, TORNA PÚBLICA a homologação do resultado do Processo de Transferência 
Interna e Externa para os Cursos de Nível Técnico, PROEJA e Superior do IFRS-Câmpus 
Porto Alegre, realizado na forma do Edital nº 50/2012, de 31 de maio de 2012, nos termos deste 
edital: 
 
 
1 CANDIDATOS SELECIONADOS 
 
Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer no Setor de Registros Escolares (Secretaria 
Escolar) do IFRS - Câmpus Porto Alegre, no dia 12 de julho de 2012, das 09 às 20 horas, para 
efetivar sua matrícula. 
 
1.1 Para o Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza 
I - Adriana Beatriz Cruz de Azevedo Lima. 
1.2 Para o Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet 
I - Vinicius Diehl de Franceschi; e 
II - Gabriel Franco. 
1.3 Para o Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais 
I - Olenca Soares Duarte 
II - Marilia Silva Cóton 
1.4 Para o Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental 
I - Luisa Romana Camilotto Cechin 
II - Guilherme Franco Miranda 
1.5 Para o Curso Técnico em Informática 
I - Laura de Souza Freitas 
1.6 Para o Curso Técnico em Administração 
I - Paulo André Schardong Bastos 
II - Sarita Bambato de Souzaq 
1.7 Para o Técnico em Vendas – PROEJA 
Não houve candidatos selecionados. 



Página 2/2 – Edital Nº 56/2012 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 

1.8 Para o Técnico em Contabilidade 
I - Daniel Vicente Villa Lopes 
II - Amélia Teresinha Ingracio Scarpini 
III - Anderson Paulette da Silva 
1.9 Para o Técnico em Transações Imobiliárias 
I - Silvia Regina Gravina dos Santos 
1.10 Para o Técnico em Segurança do Trabalho 
Não foi ofertada vaga no curso. 
 
2 LISTA DE ESPERA 
 
Os candidatos abaixo relacionados serão chamados caso os candidatos selecionados não efetivem 
sua matrícula no prazo determinado no Edital Nº 50/2012, até o preenchimento total das vagas 
disponibilizadas para cada curso. 
 
2.1 Para o Curso Superior de Tecnologia em Sistemas Para Internet 
I - Susane Julieta de Oliveira 
2.2 Para o Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais 
I - Gisele Venturini Cunha 
II - Fábio Barachini Luz 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Diretoria de Ensino. 
IFRS - Câmpus Porto Alegre 

 
 

 
 

PAULO ROBERTO SANGOI* 
Diretor-Geral 

IFRS – Câmpus Porto Alegre 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*A via original assinada encontra-se arquivada na Chefia de Gabinete, disponível para consulta.  


